143 rumpe moras, age, sidereos rumpe ocius orbis,
144 aetheris huc fractis vi multa allabere portis !"
145 Talibus orabant omnes, eademque canebant.
146 "Quos pater omnipotens superum, sarcire ruinas
147 jam meditans, caeli penitus miseratus ab arce est.
148 Cum vero aethereas nutu recludere portas
149 posset et alitibus potius de civibus unum
150 mittere, qui regnis manes divelleret atris
151 in superum referens sedes, stellantia templa,
152 ipse sui ut memores magis ac majoribus artos
153 vinciret meritis homines, qui cuncta piaret,
154 factum hominem e summo natum ipsum misit Olympo
155 ne tamen ignaris mortalibus appareret
156 ignotusque novusque suis, neve ilicet illum
157 finibus arcerent pulsum, quod se ipse Deimet
158 progeniem leges contra memoraret avitas,
159 praemisit vatem egregium his in finibus ortum,
160 nomine Joannem, Elisabe quem numine plenum
161 Zacchariae extrema parit infecunda senecta,
162 gentibus ipse Deum ut natum praenuntius ore
163 proderet atque suas spes fesso ostenderet orbi.
164 Ille hominum primis vitans vestigia ab annis,
165 horridus in solis agitavit montibus aevum,
166 montibus et silvis et litoribus desertis.
167 Speluncae tectum horrentes, victum aspera nullo
168 arbuta terra dabat cultu aut sudantia truncis
169 mella cavis ; liquidi praebebant pocula fontes.
170 Vestis erat pellis hirsutis horrida vilis.
171 Tantum laetificas gaudebat spargere voces,
172 affatus nemora et montis ac litora ponti.
173 Tanta sed haud latuit virtus tamen : ilicet ingens
174 fama viri circumfusas penetravit ad urbes.
175 Jamque illum caelo demissum credere gentes,
176 qui, tot veridicae ut quondam cecinere Sibyllae,
177 humanum genus horrificis educeret umbris.
178 Et jam concursu populi illum accedere magno
179 scitatum, quisnam, unde domo, quid ferret an ipse
180 afforet e caelo, miseris qui gentibus olim
181 auxilio venturus, eum bis terque rogabant.
182 Ille sed umbrosis repetebat talia ab antris :
183 "Gaudete o tenebris jamdudum ac nubibus atris
184 obductae gentes ! Lux ecce optata propinquat !
185 Ne vero, ne me ignari vos credite lucem
186 promissam (immeritos neque enim furamur honores) ;
187 tantum ego ceu solem nascentem lucifer ante
188 exoritur nitidoque diem denuntiat astro ;
189 praedico actutum vobis jubar affore vestrum.
190 Jamjam aderit Deus, ecce Deus mortalibus oris
191 ceu mortalis adest ! Venienti occurrite laeti,
192 fronde vias festa decorate, tapetibus agros,
193 et numen digno venerati agnoscite honore.
194 Discite justitiam interea atque assuescite recto,
195 et, duce me, scelus infectum lavite amne liquenti.
196 Ipse autem aetherea divinitus eluet aura
197 omne malum ac veteris penitus contagia culpae :
198 saeculaeque mutato succedent aurea mundo."
199 Talibus auditis, cunctis ex urbibus ibant
200 finitimi, qua Jordanes fluit agmine dulci,

201 orantes pacem atque ultro commissa fatentes :
 202 quos vates puro nudos lustrabat in amne,
 203 rite cavis capiti invergens sacra flumina palmis.
 204 Ecce autem Deus ipse etiam, ceu cetera turba
 205 lustrandi sese studio clam tendit ad amnem,
 206 nil ut inexpertum moribundo in corpore linquat,
 207 mortali quod fas homini et subiisse necesse est,
 208 ne pigeat seros imitari facta nepotes.
 209 Abstinuit primum vates tactusque refugit,
 210 agnoscensque Deum palmnas utrasque tetendit
 211 supplex accurvusque vadis mirantibus ipsis.
 212 Paruit inde tamen jussus, divinaque membra
 213 horrescensque tremensque liquenti perluit amne.
 214 Protinus aurifluo Jordanes gurgite fulsit,
 215 et superum vasto intonuit domus alta fragore.
 216 Insuper et caeli claro delapsa columba est
 217 vertice per purum, candenti argentea pluma
 218 terga, sed auratis circum et rutilantibus alis.
 219 Jamque viam late signans super adstitit ambos,
 220 caelestique aura pendens afflavit utrumque.
 221 Vox simul et magni rubri genitoris ab aethra
 222 audita est, Nati dulcem testantis amorem.
 223 Interea aligeri juvenes, gens incola caeli,
 224 missi aderant, liquido pendentes aere circum,
 225 carbaseosque sinus mantiliaque alba ferebant,
 226 jussa ministeria, ut nati membra humida herilis
 227 rorantemque sacro sicarent flumine crinem.
 228 His actis Deus evasit fluviumque reliquit.
 229 Quem vates longo ripam ordine circumfusus
 230 ostendit, talique abeuntem est voce secutus :
 231 "En ego quem terris toties jamjam affore quondam
 232 pollicitus, Deus ! ecce Deus, qui crimina nostra
 233 thuricremas agnus veluti mactatus ad aras
 234 morte luet superoque volens cadet hostia Patri.
 235 Hunc optate duces, hunc vobis optate magistrum."
 236 Ex illo vates, nemora et loca sola relinquens,
 237 urbes per medias ibat populisque canebat
 238 advenisse Deum, promissum numen adesse.
 239 Credita res paucis, donec se ostendere coram
 240 supra hominem coepit Deus ipse ingentibus orsis.
 241 Nam primum numero ex omni delegit amicos
 242 bis senos, quiscum curas durumque laborem
 243 partiri et casus posset deducere in omnes ;
 244 ante quidem solus ter denos egerat annos.
 245 Sed ne forte putes multis e millibus illi
 246 nos ideo placuisse, dolis quod et arte magistra
 247 spectatos longe ante alios deprenderit omnes
 248 aut opibus claraque domus a stirpe potentes,
 249 omnibus obscurum genus et sine luce penates
 250 atque humilis fortuna, nec astu praedita vita.
 251 Quinque adeo sumus exigua Bessaide creti ;
 252 nobis ars erat insidias piscosa secundum
 253 flumina squamigerum generi hamo tendere adunco,
 254 atque innare salum fecundaque piscibus arva.
 255 Tunc etiam, cum nos ad se primum ille vocavit,
 256 humida litorea sarcibam retia arena.
 257 Ipse Jacobus adhuc salientes litore pisces
 258 servabat frater. Nec tum procul inde secabant